Curitiba, 23 de Agosto de 2021 - Edição nº 3041
Diário Eletrônico do Tribunal de Justiça do Paraná

Departamento de Tecnologia
da Informação e Comunicação

IDMATERIA1771562IDMATERIA

Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação.

DESPACHO Nº 1145/2021 - DTIC-CGOVTIC

PROTOCOLO: 0115791-43.2020.8.16.6000
INTERESSADO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARANÁ
DESPACHO:I -?Trata o presente expediente da terceira revisão do Plano de
Contratações de Soluções de Tecnologia da Informação e Comunicação?-?PCSTIC
e do respectivo Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTIC,
que versam sobre o planejamento e os investimentos na área de TIC previstos para
o exercício financeiro de 2021, nos termos do art. 7º da Resolução nº 182/2013
do Conselho Nacional de Justiça - CNJ.? Consoante informação nº 6560764, do
Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação, a revisão
do Plano de Contratações?para 2021?e o respectivo alinhamento do Plano Diretor
foram devidamente aprovados pelo referido Comitê na 5ª Reunião do corrente ano,
realizada em 25/06/2021, nos termos da respectiva ata?(6504021).?
O Departamento de Planejamento avaliou o impacto financeiro?da revisão?e
constatou que a despesa está prevista na dotação orçamentaria atualizada para
o Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação para o exercício
financeiro de 2021(6588174).
Além disso, o feito passou pelo crivo do Departamento Econômico e Financeiro e do
Departamento de Auditoria Interna (6634396 e?6660709).?
A Consultoria Jurídica do DTIC emitiu o parecer nº?6666968, por meio do qual
registrou a legalidade jurídica do procedimento e que estão atendidas as exigências?
legais?referentes à revisão dos Planos, tal como previsto na Resolução nº 182/2013
do CNJ.?
II -?Tendo em vista o contido no presente expediente, notadamente na informação do
Comitê de Governança de Tecnologia da Informação e Comunicação nº?6560764 e
no parecer jurídico nº?6666968, com fundamento no artigo 7º, § 2º, da Resolução nº
182/2013-CNJ,?APROVO?a revisão do Plano de Contratações STIC 2021?vs. 1.4
(6493745) e o Plano Diretor?de TIC 2021 vs.2.0 (6493755), no valor global previsto
de R$?83.240.397,48 (oitenta e três milhões, duzentos e quarenta mil, trezentos e
noventa e sete reais e quarenta e oito centavos).?
III -?Ao DTIC para as providências que se fizerem necessárias.?
IV -?Ciência ao Centro de Apoio ao Fundo de Reequipamento do Poder
Judiciário, Departamento Econômico e Financeiro, Departamento de Planejamento
e Departamento de Auditoria Interna.?
V- Publique-se.
'
Em, 20 de agosto de 2021.
'

Des. JOSÉ LAURINDO DE SOUZA NETTO
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná

- 21 -

https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7260961&id_procedimento_atual=6402616&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=5339d3c4dfab8e33060c6dd1cdefcb5cc30fa749dcf46d7f8d4dcc37c5ac6b6b
https://sei.tjpr.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=7197017&id_procedimento_atual=6402616&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=18642&infra_hash=5074973143d5969b2b36f553e896df3c8856497258ade0ed7dbb06a0cdc8e04e

	0/Departamento de Tecnologia da Informação e Comunicação